The unique geographical conditions of Isfahan and its dependence to Zayandehrood river is one of the important factors for growth of the city at the center of Iran. the present article discusses social conditions of Isfahan and its cultural situation, and some other details about the city based on Iranian and European view points in historical process.

در سال ۱۰۰۶ ق/ ۱۵۹۷ م، شاه عباس صفوی، به علت مشکلات سیاسی و برخوردهای متعدد ایران و عثمانی، پایتخت خود را از قزوین به اصفهان منتقل کرد. وضعیت جغرافیایی شهر اصفهان، دور بودن آن از سرحدات، وجود زاینده رود و پیشینه تاریخی آن از دیگر عوامل موثر در انتخاب این شهر به وسیله شاه عباس اول بود، بویژه که اصفهان در زمان آل-بویه و سلجوقیان از موقعیت و توجه خاصی برخوردار بود.

عبدالله بن ورقه ریاحی جلودار سپاه شد و عصمت بن عبدالله و عبدالله بن ورقه اسدی مسؤولیت بخشهای دیگر سپاه را برعهده داشتند.<sup>۳</sup> در آن ایام شاه اصفهان مردی سالخورده بود که «پاذوسپان» (= مرزبان) خوانده می شد و اعراب او را «فاذوسفان» می گفتند و اصفهان را هم «جی» می نامیدند. این «پاذوسپان»، «شهر برار جادویه» نام داشت که به دلیل کهولت، اعراب او را «شیخ» نامیدند و محل نبرد

۱ - یاقوت حموی، معجم البلدان (قاهره ۵-۱۳۲۳ ق/ ۱۹۰۵-۷ م)، ذیل همان ماده.

۲ - ابن اثیر شیبانی، الکامل فی التاریخ (لیدن، ۱۸۷۶-۱۸۵۱)، ذیل همان سال.

۳ - طبری، تاریخ الرسل و الملوک، ترجمه ابوالقاسم پاینده، ج ۵ (تهران، ۱۳۶۸)، ص ۱۹۶۳ و بعد.

او با عبدالله را «رستاق الشیخ» خواندند.

زیرا وقتی پیشه‌وران یهودی به وسیله وی اسیر شدند و به بیت المقدس آورده شدند، تعدادی مجاز شدند تا محلی برای سکونت خود بیابند و آنان در زمان اسکندر به اصفهان آمدند و چون آب و هوایش به سرزمین آنان شباهت داشت، در آنجا ساکن شدند.»<sup>۳۱</sup> حمدالله مستوفی که کتاب خود به نام نزهة القلوب را در سال ۷۴۰ ق/ ۱۳۴۰ م به پایان رسانده است،<sup>۳۲</sup> اصفهان را در زمرة «بلاد عراق عجم» وصف می‌کند که «تومانین اصفهان» شامل سه شهر «اصفهان، فیروزان و فارفا آن» می شده است. مستوفی درباره پیشینه تاریخی شهر، نکات جالبی را بیان می‌دارد:<sup>۳۳</sup>

«در اصل چهاردیه بوده است، کران و کوشک و جوباره و در دشت.

اصفهان شهر کیست پر نعمت جز جوانی، درو نمی باید
همه چیزش نیکوست الا آنک اصفهانی، درو نمی باید

\* \* \*

با چنین پیشینه تاریخی و موقعیت جغرافیایی بود که شاه عباس به دلایل سیاسی و امنیتی در سال ۱۰۰۶ ق/ ۱۵۹۷ م، پایتخت خود را از قزوین به اصفهان منتقل کرد و آن را «دارالسلطنه اصفهان» نامید.

عالم آرای عباسی، شرح این واقعه را چنین بیان می کند:<sup>۳۵</sup>

«درین سال، [که] مطابق ست و الف هجری است، رأی جهان آرا بدان قرار گرفت که دارالسلطنه مزبور را مقر دولت ابد مقرون ساخته، عمارات عالی طرح نمایند.»

49. Tadeusz Juda Krusinski

نام برد. همه این مسافران اعم از این که به دلایل سیاسی و یا علاقه شخصی به ایران سفر کرده‌اند، مشاهدات خود از ایران عصر صفوی را به صورت سفرنامه منتشر کرده‌اند و همگی به گونه‌ای در مقاطع و شرایط مختلف دوران صفوی، اصفهان را شرح داده‌اند.

برادران شرلی در حدود اوایل سال ۱۰۰۶ ق/ ۱۵۹۷ م، زمانی که مدتی کوتاه از پایتختی اصفهان می‌گذشت، به اصفهان آمدند<sup>۵۰</sup>. آنان که اردوی شاه عباس را از قزوین به کاشان و سپس به اصفهان همراهی می‌کردند، صحنه‌های ورود به اصفهان و نحوه پذیرایی و تشریفات دربار و نیز زرادخانه شاه را که در کنار عمارت سلطنتی قرار دارد،<sup>۵۱</sup> بخوبی شرح می‌دهند.

مدرسه شمس آباد، ۶. تکمیل باغ فرح آباد
مدرسه جلالیه و شمس آباد به شیوه سنتی همراه با حیاط و دورتا دور آن اطاق و حجره و با ایوانی کاشی کاری و تزئیناتی ساده ساخته شده که محل تجمع اهل علم و جویندگان دانش بود. مدرسه جلالیه در سال ۱۱۱۴ق و مدرسه شمس آباد در سال ۱۱۲۵ق به اتمام رسید.

با وقایع سال ۱۱۳۵ق/ ۱۷۲۲م و محاصره اصفهان، پایتخت صفویان به وسیله محمود افغان و سپاهیان، شهر دچار قحطی شد. محاصره طولانی و عوارض ناشی از جنگ مانند قتل عامهای متعدد افغانه، به طور مؤثری جمعیت اصفهان را کاهش داد. در زمان حکومت اشرف، از محدوده شهر نیز کاسته شد و اشرف برای تحکیم، دستوراتی را برای در داخل باروی قدیمی شهر، احداث نمود.

مسعودی، ابوالحسن، التنبیه والاشراف، به تصحیح دخویه (لیدن، ۱۸۹۴).
مقدسی، ابوعبدالله محمد، احسن التقاسیم فی معرفة الاقالیم، ترجمه علینقی منزوی (تهران، ۱۳۶۱).
ناصر خسرو قبادیانی، سفرنامه، به کوشش محمد دبیرسیاقی (تهران، ۱۳۵۴).
یاقوت حموی، معجم البلدان، (قاهره ۵-۱۳۲۳ق/ ۷-۱۹۰۵م).